

KẾ HOẠCH

Hoạt động đối ngoại trên địa bàn huyện Đồng Văn năm 2023

Căn cứ Quyết định số 2043-QĐ/TU, ngày 03/9/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hà Giang về việc ban hành Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh Hà Giang. Ủy ban nhân dân huyện Đồng Văn xây dựng Kế hoạch hoạt động đối ngoại năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Triển khai đồng bộ các chủ trương đối ngoại của Đảng, Nhà nước trong tình hình mới, triển khai các định hướng đối ngoại của tỉnh Hà Giang và các chủ trương đối ngoại đã được Đại hội Đảng bộ huyện Đồng Văn lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đề ra.

- Tiếp tục duy hợp tác hữu nghị với các địa phương đã thiết lập, thực hiện có hiệu quả các nội dung thoả thuận đã được ký kết giữa huyện Đồng Văn, tỉnh Hà Giang với 02 huyện Phú Ninh, Malypho tỉnh Vân Nam, Trung Quốc nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế giao lưu văn hóa và đảm bảo an ninh trật tự hai bên.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện của UBND tỉnh Hà Giang, Huyện ủy Đồng Văn, sự phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành trên địa bàn huyện trong việc tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch về công tác đối ngoại trên địa bàn huyện.

- Các hoạt động đối ngoại phải thiết thực, hiệu quả để đẩy mạnh phát triển mối quan hệ láng giềng hữu nghị, hợp tác toàn diện với các địa phương của Trung Quốc.

- Tổ chức hoạt động đối ngoại phải đúng nghi lễ, nghi thức ngoại giao trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Triển khai và cụ thể hóa các nhiệm vụ, văn bản cấp trên về công tác đối ngoại trong tình hình mới

- Tiếp tục quán triệt tinh thần và thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh trong công tác phòng chống dịch, vừa triển khai hoạt động đối ngoại theo kế hoạch đề ra. Tăng cường thúc đẩy quan hệ hữu nghị, hợp tác với các đối tác, đồng thời vận dụng linh hoạt “đối ngoại trực tuyến” và “ngoại giao Covid” đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn của huyện.

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm Quyết định số 2043-QĐ/TU, ngày 03/9/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hà Giang về việc ban hành Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Kế hoạch số

202/KH-UBND ngày 12/7/2021 của UBND tỉnh Hà Giang về triển khai kết nghĩa hữu nghị giữa các huyện biên giới của tỉnh Hà Giang với các huyện biên giới của châu Vân Sơn, Trung Quốc giai đoạn 2021-2025.

- Đẩy mạnh công tác nghiên cứu, tham mưu và dự báo tình hình thế giới, khu vực có khả năng tác động đến Hà Giang; làm tốt công tác bồi dưỡng cán bộ làm công tác đối ngoại địa phương theo Kế hoạch đào tạo, tập huấn bồi dưỡng kiến thức đối ngoại khi được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt.

2. Duy trì quan hệ hợp tác với huyện Phú Ninh và Malypho, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc

- Thường xuyên trao đổi với Văn phòng Ngoại sự của hai huyện Phú Ninh, Malypho, Trung Quốc để kịp thời nắm bắt tình hình diễn biến dịch bệnh Covid-19 và các biện pháp phòng chống dịch của phía Trung Quốc, đặc biệt là tình hình dịch bệnh tại khu vực biên giới hai bên.

- Tiếp tục đẩy mạnh và mở rộng quan hệ hợp tác hữu nghị với chính quyền hai huyện Trung Quốc trên các lĩnh vực, phục vụ yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của huyện trong tình hình mới, đặc biệt là công tác phối hợp trong quản lý Công dân Việt Nam lao động tự do tại địa bàn hai huyện.

- Duy trì chế độ Hội đàm định kỳ, Hội đàm đột xuất theo quy định, tiếp tục ký kết các thoả thuận về hợp tác trên lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ an ninh biên giới, phòng chống dịch Covid-19, phòng chống tội phạm và tăng cường các hoạt động phối hợp giữa các lực lượng để thực hiện một cách có hiệu quả việc ổn định ANTT trên tuyến biên giới.

- Tiếp tục triển khai và phối hợp thực hiện có hiệu quả các Hiệp nghị, Hiệp định được Chính phủ 02 nước và thoả thuận hợp tác giữa lãnh đạo 02 tỉnh đã ký kết; triển khai có hiệu quả các nội dung Thỏa thuận thiết lập quan hệ hữu nghị đã ký kết với huyện Phú Ninh.

- Tiếp tục duy trì và tổ chức các cuộc họp định kỳ giữa các lực lượng chức năng làm công tác bảo vệ biên giới và chính quyền cấp xã, huyện theo thoả thuận giữa lãnh đạo hai tỉnh, nhằm trao đổi thông báo tình hình cho nhau, góp phần giải quyết kịp thời các vướng mắc mới phát sinh cũng như các vấn đề có liên quan mà hai bên cùng quan tâm.

- Tăng cường hợp tác trên các lĩnh vực đấu tranh phòng, chống tội phạm, nhất là trộm, cướp, mua bán, vận chuyển chất ma túy, vũ khí, vật liệu nổ, mua bán phụ nữ và trẻ em. Kiểm soát chặt chẽ các mặt hàng cấm nhập, cấm xuất theo thoả thuận giữa hai chính phủ đã ký kết.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát khu vực biên giới; thường xuyên tuyên truyền giáo dục nhân dân sống hai bên biên giới chấp hành tốt các quy định, quy chế biên giới và kịp thời ngăn chặn, bắt giữ số đối tượng cố tình xâm nhập qua biên giới trái phép. Phối hợp giải quyết tốt các vụ việc mâu thuẫn, tranh chấp giữa nhân dân hai bên trên tinh thần hoà bình, hữu nghị, đúng theo pháp luật của hai nước, đảm bảo an ninh trật tự trên tuyến biên giới không để xảy ra phức tạp.

3. Đổi mới hoạt động ngoại giao văn hóa, thông tin đối ngoại, tăng cường hoạt động đối ngoại nhân dân trong tình hình mới

- Tiếp tục làm tốt công tác quảng bá hình ảnh, văn hóa, tiềm năng, thế mạnh cơ hội đầu tư, sản phẩm đặc thù... đặc biệt là hình ảnh Cao nguyên đá Đồng Văn với thế giới thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, các cơ quan thông tấn báo chí,...

- Thúc đẩy và nâng cao hiệu quả các cơ chế hữu nghị, xã/hương/trấn hữu nghị và thiết lập giữa hai bên theo hướng tập trung hợp tác quản lý biên giới, kinh tế - thương mại, chia sẻ kinh nghiệm sản xuất, hợp tác nông nghiệp, hợp tác quản lý lao động khu vực biên giới,...

4. Công tác tổ chức đoàn ra, đoàn vào, hội nghị, hội thảo quốc tế

4.1. Đoàn ra: 02 đoàn/20 lượt người (*Có biểu chi tiết kèm theo*).

4.2. Đoàn vào: 02 đoàn/20 lượt (*Có biểu chi tiết kèm theo*).

4.3. Tổ chức, tham dự hội nghị, hội thảo quốc tế: Không

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Sử dụng từ nguồn ngân sách của huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND&UBND huyện:

Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch, các nhiệm vụ đã đề ra đảm bảo chất lượng, đảm bảo nội dung tham mưu và chất lượng triển khai thực hiện.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn biên giới, các ngành lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện:

- Căn cứ Kế hoạch công tác đối ngoại năm 2023 của UBND huyện và chức năng nhiệm vụ của đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực đảm bảo chất lượng, có hiệu quả.

- Trong quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Văn phòng HĐND&UBND*) để được hướng dẫn thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch công tác đối ngoại năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đồng Văn./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Ngoại vụ;
- TTr. Huyện ủy;
- TTr. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, LLVT;
- UBND các xã, thị trấn biên giới;
- LĐ, CV Văn phòng HĐND&UBND huyện ;
- Lưu: VT, Hệ thống QLVB điện tử.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Dinh Chí Thành